SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO Nº. 13/2008

Altera o art. 1º da Resolução Nº 05/2008 e seu anexo.

O presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto, o Regimento Geral da UFCG e o Regimento dos Órgãos Deliberativos
Superiores;

Considerando o compromisso firmado pela UFCG com o Ministério da Educação, no âmbito do
Programa de Apoio a Planos de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais – REUNI;

Considerando que o Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, por meio do Memorando
CEEI Nº. 31/2008, reconsidera posicionamento anteriormente tomado e solicita a ampliação da
oferta de vagas para os seus cursos nos períodos letivos 2009.1 e 2009.2;

Considerando que a ampliação das vagas nenhum prejuízo trará a candidatos já inscritos;

Considerando que ainda não foram realizadas as provas do certame em tela;

Considerando que a ampliação das vagas atende e honra o compromisso institucionalmente
assumido no Programa REUNI;

Considerando o constante no processo 23096.027106/08-32.

R E S O L V E, ad referendum:

Art. 1º Alterar o número de vagas ofertadas para o Vestibular 2009, passando o artigo 1º da
Resolução Nº. 05/2008 a ter a seguinte redação:

“Art. 1º O Processo Vestibular oferecerá 4.005 (quatro mil e cinco) vagas para a

matrícula inicial, no ano de 2009, nos cursos superiores de graduação e de

tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande, distribuídas conforme

tabela anexa a esta Resolução.”

Art. 2º A tabela anexa da Resolução Nº. 05/2008 passa a vigorar com a alteração a que se
refere o caput do artigo anterior.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina
Grande, em Campina Grande, 26 de setembro de 2008.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente

Anexo à Resolução 13/2008, da CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO

ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 290 VAGAS

VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS
2009.1 2009.2

TURNO

914021 Agronomia  PL  40  40  Diurno

914151 Curso Superior de Tecnologia em
Horticultura

PL 40 40 Diurno

714031 Engenharia Florestal  PT  40  - Diurno
714101 Medicina Veterinária  PT  45  45  Diurno

SUB-TOTAL 165  125  -

ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 790 VAGAS

VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS
2009.1  2009.2

TURNO

812011 Biologia – Licenciatura  CT  - 40 Diurno
812012 Biologia – Licenciatura  CT  40 - Noturno
712012 Ciências Biológicas –

Licenciatura
PT  - 40 Noturno

222041 Enfermagem CG 45 45 Diurno
812041 Enfermagem  CT  40  40  Diurno
512041 Enfermagem  CZ  40  40  Diurno
812031 Farmácia  CT  40  40  Diurno
222051 Medicina  CG  45  45  Diurno
512051 Medicina  CZ  40  40  Diurno
812062 Nutrição CT 40 40 Noturno
712071 Odontologia PT 45 45 Diurno

SUB-TOTAL 375  415  -

ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS: 1.620 VAGAS
VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS

2009.1  2009.2
TURNO

511031 Ciências – Licenciatura  CZ  40 - Matutino
511032 Ciências – Licenciatura  CZ  - 40 Noturno
211021 Ciências da Computação* CG  65 65 Diurno

911401 Curso Superior de Tecnologia em
Agroindústria

PL 40 40 Diurno

911451 Curso Superior de Tecnologia em
Processos Ambientais

PL 40 40 Diurno

211041 Desenho Industrial  CG  30 30 Diurno
911301 Engenharia Ambiental  PL  40 40 Diurno
211211 Engenharia Agrícola  CG  50 - Diurno
211221 Engenharia Civil  CG  60 60 Diurno
211251 Engenharia de Alimentos  CG 45 - Diurno
911251 Engenharia de Alimentos  PL 40 40 Diurno
211261 Engenharia de Materiais  CG  60 - Diurno
211271 Engenharia de Minas  CG  40 - Diurno
211351 Engenharia de Petróleo CG 50 - Diurno
211091 Engenharia de Produção  CG  40 - Diurno
211231 Engenharia Elétrica** CG  85 85 Diurno
211241 Engenharia Mecânica  CG  40 40 Diurno
211281 Engenharia Química  CG  60 - Diurno
211051 Física – Bacharelado  CG  20 - Diurno
211052 Física – Licenciatura  CG  20  Diurno
811051 Física – Licenciatura  CT  - 30 Diurno
811052 Física – Licenciatura  CT  30 - Noturno

211071 Matemática – Bacharelado e
Licenciatura

CG 30 - Diurno

211072 Matemática – Licenciatura  CG  35 - Noturno
811071 Matemática – Licenciatura  CT  - 30 Diurno
811072 Matemática – Licenciatura  CT  30 - Noturno
211081 Meteorologia  CG  30 - Diurno
811091 Química – Licenciatura  CT  - 30 Diurno
811092 Química – Licenciatura CT 30 - Noturno

SUB-TOTAL 1.050 570 -

(*) Curso com ampliação de 50 vagas – 25 por período letivo, como estabelecido acima.
(**) Curso com ampliação de 50 vagas – 25 por período letivo, como estabelecido acima.

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS: 1.305 VAGAS
VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS

2009.1  2009.2
TURNO

233011 Administração  CG  40 40 Diurno
233012 Administração  CG  - 40 Noturno
613012 Administração  SS  55 - Noturno
233171 Arte e Mídia  CG  - 35 Diurno
613602 Ciências Contábeis  SS  - 55 Noturno
233041 Ciências Econômicas  CG  45 - Diurno
233042 Ciências Econômicas  CG  - 45 Noturno
233051 Ciências Sociais – Bacharelado e Licenciatura CG  35 - Diurno
233052 Ciências Sociais – Bacharelado e Licenciatura CG  - 35 Noturno
613501 Direito  SS  60 - Matutino
613503 Direito  SS  60 - Vespertino
613502 Direito  SS  60 - Noturno
233142 Filosofia CG 30  Noturno
233162 Geografia – Licenciatura CG 45  Noturno
513161 Geografia – Licenciatura  CZ  - 45 Matutino
513162 Geografia – Licenciatura  CZ  40 - Noturno
233091 História – Bacharelado e Licenciatura  CG 30 - Diurno
233092 História – Bacharelado e Licenciatura  CG - 45 Noturno
513091 História – Licenciatura  CZ  50 - Matutino
513092 História – Licenciatura  CZ  - 50 Noturno
233101 Letras – Licenciatura  CG  45 - Diurno
233102 Letras – Licenciatura  CG  - 50 Noturno
513101 Letras – Licenciatura  CZ  45 - Matutino
513102 Letras – Licenciatura  CZ  - 45 Noturno
233111 Música – Bacharelado e Licenciatura CG - 30 Diurno
233121 Pedagogia – Licenciatura  CG  35 - Manhã
233122 Pedagogia – Licenciatura  CG   25 Noturno
513121 Pedagogia – Licenciatura  CZ  45 - Matutino
513122 Pedagogia – Licenciatura  CZ  - 45 Noturno

SUB-TOTAL 720 585 -

TOTAL DE OFERTA DE VAGAS - 2009

2009.1 2009.2
2.310 1.695

TOTAL GERAL 4.005

Legenda por campus:

Código do campus Cidade

CG Campina Grande
CT Cuité
CZ Cajazeiras
PL Pombal
PT Patos
SS Sousa